ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DA ADUFES REALIZADA NO DIA 25
DE ABRIL DE 2024

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às quatorze 1

horas, em primeira chamada, com quórum, reuniram-se em Assembleia Geral (AG), 2
na sede da ADUFES, no Campus de Goiabeiras da Ufes, 169 docentes, conforme 3
registrado no livro de presenças. A AG foi presidida pela professora Ana Carolina 4
Galvão, presidenta da entidade. INFORMES: (A) A Diretoria informou que docentes 5
residentes no interior do Estado tiveram suas despesas custeadas pelo sindicato 6

para participar da assembleia. Também foi disponibilizado Espaço infantil para 7
crianças de até 10 anos, mediante envio prévio de dados, confirmação de presença 8

e informações sobre alergias e medicações de uso contínuo, pelo e-mail da 9
Secretaria do sindicato. (B) Vaga Conselho de Representantes CCJE. A 10
professora Ana Carolina reforçou que o Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas 11
(CCJE) possui três assentos no Conselho de Representantes da Adufes, mas está 12
com apenas dois deles ocupados com representantes eleitas/os para o biênio 2023-13

2025. A presidenta explicou que conforme Regimento da Adufes, o assento 14

disponível (duas/dois docentes – titular e suplente) pode ser ocupado com 15
candidaturas apresentadas em assembleia da categoria. PAUTA. (1) Avaliação da 16
proposta apresentada pelo Governo Federal em 19 de abril. A assembleia 17

iniciou a análise da proposta apresentada pelo Governo Federal durante a Mesa de 18
Carreira de 19 de abril de 2024, em resposta à pressão exercida pela greve docente 19

iniciada em 15 de abril. Após detalhada explanação da presidenta da Adufes, Ana 20

Carolina Galvão, sobre os aspectos da proposição, a categoria deliberou sobre 21

seus impactos e limitações. A proposta manteve o reajuste salarial em 0% para 22
2024, oferecendo 9% em 2025 e 3,5% em 2026, percentual considerado 23
insuficiente pela base, que reivindica 7,06% anuais para reposição das perdas 24

inflacionárias, sem aumento real. Os auxílios foram reajustados, mas não 25
contemplam integralmente aposentadas/os e não garantem equiparação com 26

servidores dos demais poderes. Quanto às progressões, o governo propôs 27
alteração do percentual de “step” de 4% para 4,5% nos níveis 2 a 4 das Classes C 28
(Adjunto) e D (Associado), mantendo aposentadas/os e pensionistas fora do 29
alcance da medida. A Instrução Normativa 66/22 teve sua aplicação parcialmente 30

atendida, com prazo de até seis meses para pedidos de progressão/promoção sem 31
perda de retroatividade, mas sem retroatividade aos períodos anteriores à sua 32
criação. A retirada do ponto eletrônico para docentes do EBTT foi aceita, porém 33

sem revogação da Portaria 983/2020 nem compromisso de eliminar outros 34
mecanismos de controle de ponto docente. Após ampla discussão, a proposta do 35
governo foi REJEITADA PELA MAIORIA, com 117 votos contrários, 17 favoráveis 36
e 1 abstenção. Ficou decidido que o resultado será encaminhado ao Andes-SN, 37

que consolidará os posicionamentos das diversas seções para informar o Governo 38
Federal e orientar os próximos passos da greve, mantendo a participação ativa da 39
base em todas as decisões. (2) Ad referendum da indicação do Comando Local 40
de Greve para o Comando Nacional de Greve (CNG): a assembleia ratificou a 41

composição do Comando Local de Greve da Adufes, para atuação no Comando 42
Nacional de Greve (CNG). A presidenta da entidade, Ana Carolina Galvão, explicou 43
que o Comando Local é responsável por representar a Adufes nas instâncias 44

nacionais, garantindo que as decisões e deliberações da base docente da Ufes 45
sejam apresentadas e consideradas nas negociações e encaminhamentos do CNG 46
em Brasília. A mesa reforçou que os 31 integrantes do Comando Local atuarão de 47
forma rotativa, assegurando ampla participação e diversidade de representação 48
entre docentes de diferentes áreas e setores da universidade. Também será 49

priorizado no revezamento (CNG), a participação das pessoas que possam estar 50
presentes durante toda a semana e/ou estendendo a estadia para reuniões dos 51
Grupos de Trabalho. O Comando Local de Greve foi APROVADO POR 52
UNANIMIDADE. Nada mais havendo a tratar, a Presidenta deu por encerrada a 53

Assembleia, e eu, Fernanda de Araújo Binatti Chiote, 1ª secretária da Adufes, lavrei 54
a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pela 55
Presidenta da Adufes. 56

Vitória, 25 de abril de 2024

Ana Carolina Galvão             Fernanda de Araújo Binatti Chiote
Presidenta     1ª Secretária